

Số: 11/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

Thực hiện công văn số 7102/MTTQ-BTT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam Thành phố về việc hướng dẫn tổ chức góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 xây dựng triển khai kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm phát huy dân chủ, tập hợp trí tuệ của các vị Ủy viên, các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận tham gia góp ý kiến đối với dự thảo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX.

- Việc lấy ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam phải đảm bảo tính khách quan, chính xác, thực chất và phải được thực hiện một cách độc lập do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì thực hiện, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, khả năng hoàn thành tốt nhiệm vụ, có tính tiêu biểu, tính đại diện, thực sự là nòng cốt xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tổng hợp đầy đủ, chính xác, phản ánh kịp thời các ý kiến góp ý đối với văn bản dự thảo Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2024 đến ngày 31/5/2024.

2. Các nội dung thực hiện lấy ý kiến:

Việc tổ chức góp ý dự thảo thực hiện dân chủ ở cơ sở, tập trung vào những nội dung: “Lời nói đầu” và 08 điều (Điều 1, 12, 14, 17, 20, 24, 27, 36).

3. Hình thức lấy ý kiến:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận - phường chủ trì tổ chức hội nghị lấy ý kiến góp ý phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị theo các hình thức cụ thể:

3.1. Cấp quận: (hoàn thành trước tháng 5 năm 2024)

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận sẽ tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Điều lệ Mặt trận tổ quốc Việt Nam bằng 02 hình thức:

+ *Tổ chức Hội nghị thảo luận trực tiếp:* lấy ý kiến của Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam quận; Hội nghị trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận và Hội nghị cán bộ chủ chốt Thường trực MTTQ Việt Nam 14 phường.

+ *Lấy ý kiến bằng phiếu:* sẽ được thực hiện trong Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam Quận 5 lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

3.2. Cấp phường:

Ban Thường trực thực hiện triển khai các hình thức góp ý dự thảo Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) tùy theo tình hình thực tế tại đơn vị và gửi báo cáo tổng hợp các ý kiến về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận ngay sau khi tổ chức đảm bảo tiến độ theo quy định (hoàn thành trước 31/3/2024).

* Ngoài việc tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong Đại hội, các cán bộ, các vị Ủy viên Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận, phường có thể tham gia góp ý sửa đổi bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam bằng cách viết bài gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Tổ chức Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai đến hệ thống MTTQ Việt Nam 14 phường, các tổ chức thành viên trong hệ thống MTTQ quận.

- Tổng hợp các ý kiến góp ý từ các hội nghị thảo luận trực tiếp, phiếu lấy ý kiến trong hệ thống MTTQ quận, phường và gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hồ Chí Minh đảm bảo tiến độ theo quy định.

2. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

Chụp hình và đưa tin Hội nghị trên bản tin Mặt trận Thành phố, Tuần tin Quận 5, trang fanpage Mặt trận Quận 5 - TP. Hồ Chí Minh và trang Website của MTTQ quận.

3. Bộ phận Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- Phát hành thư mời tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý dự thảo Điều lệ do quận tổ chức;

- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị;

- Liên hệ hội trường tổ chức Hội nghị;

- Phối hợp trong công tác điếm danh, phát hành tài liệu.

- Phong sân khấu, âm thanh, nước uống.

Huy hiệu Mặt trận
ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5
HỘI NGHỊ
Góp ý dự thảo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa IX
(sửa đổi, bổ sung)

Quận 5, ngày tháng năm 2024

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường

- Đối với các đơn vị đã hoàn thành việc tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: tiếp tục tiến hành tổ chức Hội nghị Ủy ban (mở rộng) hoặc có hình thức phù hợp để lấy ý kiến góp ý của đại biểu vào dự thảo Điều lệ MTTQ Việt Nam (sửa đổi, bổ sung).

- Đối với các đơn vị còn lại: tổ chức thảo luận, góp ý sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tại chương trình Đại hội gắn với việc góp ý cho văn kiện Đại hội cấp phường và cấp quận.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường tổng hợp các ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung cho Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gửi về Ủy ban MTTQ Quận 5 (liên hệ trực tiếp bà Dương Thị Phượng - Cán bộ cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5) ngay sau khi tổ chức Đại hội MTTQ phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 rất mong được sự quan tâm và tham gia của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận, các tổ chức thành viên. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 Phường triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch (*đính kèm các nội dung tập trung thảo luận, góp ý, sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khóa XI*).

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Ông Ngô Thanh Sơn - PCT. UBMTTQTP;
- Ông Lê Nguyễn Hồng Quang - UVTT, TBTC UBMTTQTP;
- VP, Ban TC UBMTTQTP;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMT 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên

